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JARNÍ TÉMA ČÍSLO JEDNA. NAŠE ZAHRADY

CO NÁS ČEKÁ V OBLASTI VÝSTAVBY?

V KLÁNOVICÍCH ŽIJE SVĚDEK ATENTÁTU NA HEYDRICHA!

EXKLUZIVNĚ PRO KLÁNOVICKÝ ZPRAVODAJ

Foto: Martin Kolovrátek

JIřÍ HLADÍK 
V DOBĚ ATENTÁTU 
NA HEYDRICHA
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SLOVO STAROSTKY

Milí sousedé,
uplynulý měsíc byl nejen pro mě měsí-
cem dobrých zpráv. Zastupitelstvo hlavní-
ho města Prahy schválilo naši žádost o fi-
nanční dotaci na pořízení interaktivních 
panelů do naší základní školy. Výše dotace 
nám tak umožní vybavit většinu tříd nový-
mi moderními interaktivními panely, které 
zpříjemní a zefektivní výuku našich žáků. 
Na stanovení parametrů a kritérií veřejné 
zakázky k nákupu těchto panelů nyní spolu-
pracujeme s vedením školy.
Další dobrou zprávou, kterou jste možná 
zaregistrovali v některých médiích či tisku, 
je, že hlavní město se stalo novým vlast-
níkem klánovické golfové klubovny. To roz-
ptyluje některé obavy, které se v souvislosti 
s dražbou vynořily. Záměrem účasti Prahy 
v dražbě bylo, že by areál mohl sloužit dě-
tem, a dle všeho to zatím vypadá na poboč- 
ku Domu dětí a mládeže hlavního města 
Prahy. Velikost a stav objektu si nepochybně 
vyžádá peníze i čas. S odpovědným radním 
hlavního města jsem v kontaktu a těším se 
na slíbené jednání ohledně možností bu-
doucího využití. Byť pravděpodobně objekt 
nebude svěřen naší městské části, věřím, že 
již samotné jednání je příslibem, že potřeby 
Klánovic budou vyslyšeny.
Náš úřad prošel přezkumem hospodaření. 
Kolegyním se podařilo obhájit výborný vý-
sledek tohoto auditu, za což jim upřímně 
děkuji.
Co mě naopak příliš netěší, je stále trvající 
rekonstrukce Krovovy ulice, která je plánová-
na až do měsíce července. Na aktuální har-
monogram prací v těchto dnech čekáme. 
Pravidelně však navštěvujeme kontrolní dny 
a apelujeme na zhotovitele, aby činnosti 
spojené s touto rekonstrukcí měly co nej-
méně negativní dopad na naše sousedy ži-
jící v přímém sousedství rekonstruovaných 
komunikací.
Krásné májové dny Vám všem přeje

Vaše starostka Alena Kolovrátková

ZpráVy Ze ZAstupitelstVA 
A rAdy MČ KlánoVice
rada na svých jednáních, kromě provozních věcí:
•	 Schválila uzavření nájemní smlouvy na areál pozemků a budovy zázemí klánovického 

fotbalového klubu. Jednou z podmínek ve smlouvě je, že nájemce umožní v maximálním 
možném rozsahu sportovní využití areálu a jeho zázemí i pro další sportovní subjekty. 
Tím by se měla rozšířit nabídka možností pro klánovický sport.

•	 Na návrh Komise pro životní prostředí schválila provedení „pilotního projektu“ na vy-
čištění okraje lesa podle části ulice Mechovka mezi ulicemi V Soudním a Votavova. 
Smyslem této akce má být taková úprava okraje lesa, aby jeho stav nepřitahoval divoká 
prasata do blízkosti lidských obydlí. Podle výsledku akce se pak budou řídit další kroky 
k řešení problému, který vnímáme jako důležitý.

•	 Uzavřela smlouvu s tzv. spolupracujícím architektem městské části. Jeho úkolem bude 
především odborná spolupráce s komisí výstavby a územního rozvoje na koncepčních 
věcech v oblasti urbanismu a rozvoje území městské části vůbec. Jde o velmi náročnou 
oblast také proto, že v územním rozvoji mají městské části jen velmi slabé postavení, 
a tak je odborné posílení MČ Praha-Klánovice pro tuto činnost velmi žádoucí.

•	 Projednala nabídku na odkoupení rybářského domečku u rybníků na Placinách. Jestli by 
jeho vlastnictví přineslo spíš výhody či nevýhody, bude teď předloženo k posouzení ko-
misím. Uvítáme i náměty z řad občanů. O případném odkoupení by muselo rozhodnout 
zastupitelstvo.

dAlší prAKticKé inforMAce Z nAší rAdnice:
uKládání odpAdů V KVětnu

deponie MČ praha-Klánovice, smidarská ulice

provozní doba (až do října):

Pondělí, středa, pátek  15:00 - 18:00

sobota 9:00 - 12:00

Podrobné podmínky najdete na webu městské části, část Praktické info, Kam s odpady.

Možnost využít zasklenou skříňku pro smuteční oznámení
Někdy potřebujeme oznámit úmrtí širšímu okruhu sousedů. Otevřené vývěsky v majetku 

městské části se úřad snaží udržovat, ale vzhledem k jejich veřejné přístupnosti nejsou 

pro tento účel ideální. Nabízíme využití uzavřené skříňky před budovou úřadu měst-

ské části. Vyvěšení na žádost zajistí paní Alena Slezáková, slezakova@praha-klanovice.cz, 

tel. 734 570 989. A děkujeme panu Karbanovi za podnět v této citlivé věci.

druhá příležitost hromadné objednávky orientačních čísel
Označit svůj dům jak popisným, tak i orientačním číslem je povinností vlastníka. Městská 

část nabídla hromadný a tím i výhodný nákup tabulek domovních čísel. Vzhledem k velké-

mu zájmu (přes 300 čísel) nabízíme druhou (a poslední) možnost hromadného objednání 

smaltovaných domovních čísel (tabulek), jak popisných, tak i orientačních. Objednávky 

můžete podávat osobně nebo emailem na urad@praha-klanovice.cz do 31. 5. 2023. Cena 

za číslo popisné (červené) je 300,- Kč a za číslo orientační (modré) 260,- Kč.

Kontejnery na bioodpad
6. 5. 2023 od 9:00 do 12:00
na stanovištích:
Lochenická x Medinská
Nepasické nám. x Rodovská
20. 5. 2023 od 9:00 do 12:00
na stanovištích:
Lovčická x Malšovická
V Jehličině x Šlechtitelská

Velkoobjemové kontejnery
13. 5. 2023 od 9:00 do 13:00 na stanovištích:
V Jehličině x Šlechtitelská
Želkovická x V Cestkách
27. 5. 2023 od 9:00 do 13:00 na stanovištích
Dobřenická x Voňkova
Nepasické nám. x Rodovská
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Vaše parta o pěti stálých zaměstnancích 
a dvou brigádnících se stará o to, aby 
byly Klánovice čisté. Jaká je její konkrét-
ní náplň práce?
Teď na jaře a v létě především udržujeme 
zeleň, což představuje hlavně sekání či pro-
řezávání keřů nebo poškozených stromů. 
Provádíme pravidelné nátěry laviček, a když 
je potřeba, tak i nouzové opravy silničních 
výtluků. S těžkým srdcem a s mírným vzte-
kem odstraňujeme graffiti na zastávkách, 
provádíme drobné opravy na dětských hřiš- 
tích a v neposlední řadě i přípravné práce 
pro akce městské části, jakými jsou na-
příklad volby, čarodějnice, plesy a podobně.
Kolik času zabere třeba vybírání košů, 
odvozy na skládku, hrabání listí, úklid 
sněhu či posyp....? Jen pro informaci 
občanům – kolik odpadkových košů je 
v Klánovicích k dispozici?
Vysypání košů nám zabere cca 5 až 8 hodin 
podle objemu odpadu při každém výjezdu, 
dvakrát týdně. A odvozy na skládku jsou dva-
krát měsíčně. Pokud jde o hrabání listí – to zná 
každý z nás – to je prakticky nikdy nekončící 
práce. Stejně jako je to s úklidem sněhu a s po-
sypem, pokud se vydaří zima. No a pro před-
stavu – odpadkových košů je v Klánovicích 77.
A čím by z Vašeho pohledu mohli 
Klánovičáci pomoci?
Rádi a přitom důrazně bychom požádali ob-
čany, aby nevozili bioodpad do lesa, jelikož 
to podporuje výskyt divokých prasat u na-
šich obydlí. Když už se Klánovický zpravo-
daj věnoval tomuto tématu tak podrobně 

v minulém čísle… A také aby nedávali do košů 
svůj domovní odpad. Nebo graffiti – málo-
kdo si představí, kolik dá jejich odstranění 

práce, kterou bychom jinak mohli věnovat uži-
tečnějším věcem.

Jaromír pohan

3 otáZKy pro...
Jiřího HrušKu, nového vedoucího údržby ÚMČ praha-Klánovice

JuBilAnti květen 2023
Stanislava Bartušková

Margita Hájková
Dušan Zvara

Zdeňka Kovářová
František Kůla

Alena Vnoučková
Jiří Šmakal
Petr Sidak

Alexandra Ratajová
Zdeněk Švec

Marie Čapková
František Vokoun

Roswitha Janošová
Adolf Dörfler

Helena Strohschneiderová

Parta, která se stará o pořádek v Klánovicích. J. Hruška druhý zleva. Foto: Archiv MÚ

Příspěvek mohou žadatelé využít například 
na vytvoření finanční rezervy nebo na za-
řízení drobných úprav v domácnosti, díky 
kterým mohou snížit své náklady na ener-
gie do budoucna.
O příspěvek na úsporu energií mohou žá-
dat tyto tři cílové skupiny:
•	 domácnosti vdov a vdovců, kteří pobíra-

jí starobní a vdovský/vdovecký důchod 
v součtu do 17 tisíc korun

•	 domácnosti, které pobírají či pobíraly 
v posledním roce přídavek na dítě

•	 domácnosti, a které pobírají či pobíraly 
v posledním roce příspěvek na bydlení 

nižší než 4800 korun, což je medián v roce 
2022 na území Prahy.

Žádost se podává online prostřednictvím 
webových stránek https://podani.socialni-
nadacnifond.cz/.
Dotazy týkající se Příspěvku na úsporu 
energií je možné napsat e-mailem na ad-
resu prispevek.na.energie@praha.eu nebo 
je možné zavolat na infolinku na telefonní 
číslo +420 603 382 335, která je v provo-
zu v pondělí a ve středu od 9:00 do 11:00 
hodin a ve čtvrtek od 14:00 do 16:00 hodin. 
Podrobné informace najdete na webových 
stránkách www.socialninadacnifond.praha.eu.

sociální nAdAČní fond poMáHá 
příspěvek na úsporu energií, který je součástí energetického balíčku pomoci 
pražanům, poskytuje v roce 2023 sociální nadační fond hl. m. prahy. Jedná se o jedno-
rázový příspěvek ve výši 3 000 korun, jehož cílem je usnadnit překlenutí současné 
energetické krize domácnostem s nejnižšími příjmy. A to je přibližně 10 procent praž-
ských domácností. 
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Odpověď leží v zákonech, zde zejména 
ve stavebním zákoně. Jestliže se vlastník 

rozhodne stavbu zbořit, například pro její již 
nevyhovující technické parametry, a pokud jsou 

splněny zákonné podmínky, stavební úřad jako 
orgán státní správy nemůže udělat nic jiného, 
než odstranění stavby povolit. Což byl i tento pří-
pad. Protože občan, zde vlastník domu, smí pod-
le ústavy činit vše, co není zákonem zakázáno.
Zásadní překážkou by bylo, kdyby byla 
stavba památkově chráněná, o čemž by již 
předtím muselo rozhodnout ministerstvo 
kultury tím, že ji zařadí na příslušný seznam. 
Podnět k takovému zařazení může podat 
kdokoli. Ale i ministerstvo kultury může 
stavbu jako památku vyhlásit, pouze pokud 
návrh splňuje podmínky vyjmenované v zá-
koně o státní památkové péči.
Zařazení stavby na seznam památek pak 
přináší vlastníkům při správě jejich majetku 
jak administrativní komplikace, tak i větší 
finanční nároky. Stejně jako v řadě jiných 
případů, jde zde o křehkou rovnováhu mezi 
svobodou při nakládání s vlastním majet- 
kem a omezeními, které vlastníkovi smí 
ukládat veřejná správa.

Karel loucký, místostarosta

Na našich pozemcích na Přímském ná-
městí, přesněji řečeno na pozemcích hl. 
města Prahy, které má naše městská část 
ve svěřené správě, se aktuálně žádná 
výstavba neplánuje. Bereme tyto po-
zemky jako územní rezervu. Co se týká 
výstavby na soukromých pozemcích, je 
zde v souladu s územním plánem možné 

postavit rodinné domy. Stavebníci přitom 
musí dodržet veškerou legislativu včetně 
mj. Pražských stavebních předpisů (PSP), 
což řeší stavební úřad v Újezdě. Nad to my 
aktivně jednáme s majiteli pozemků, aby 
případná výstavba odpovídala také našim 
„Hlavním zásadám výstavby“, které schvá-
lilo klánovické zastupitelstvo již v roce 

2018. Jde především o velikost pozem-
ků, charakter bydlení, výšku budov, druh 
oplocení apod. Zatím se nám to daří, jistě 
i proto, že většina pozemků na Přímském 
náměstí je v majetku starousedlíků a lidí, 
kterým na podobě Klánovic záleží.
V jihozápadní části Přímského náměs-
tí aktuálně probíhají práce na reparcela-
ci, tj. na účelové vícesměně soukromých 
a obecních pozemků tak, aby při případné 
budoucí výstavbě v této lokalitě byla dodrže-
na základní urbanistická pravidla. Když už se 
má někde stavět, ať to má nějaký řád a vzhled. 
To považujeme za klíčové.
„Kopec“ v severní části Přímského náměstí 
bude ve spolupráci se soukromým investo-
rem ze západní strany vyčištěn a osázen 
vhodnými dřevinami, na východní straně 
počítáme nadále s využitím pro sáňkování 
a další volnočasové aktivity.

ferdinand polák, místostarosta
Poznámka redakce: Redakce Klánovického 
zpravodaje připravuje právě s panem 
místostarostou Polákem a dalšími od-
borníky seriál o výstavbě v naší části Prahy. 
A jedním z prvních bude právě  Přímské ná-
městí – minulost, současnost a budoucnost.

oKno VÝstAVBě oteVŘené
Ke ZBoŘení stAVBy Čp. 16 nA slAVětínsKé

pŘíMsKé náMěstí oČiMA MístostArosty

Zmizení starší stavby, zejména pokud byla vnímána jako hezká součást svého okolí, je pociťováno většinou negativně. 
Zaznamenali jsme několik podnětů ke zboření domu čp. 16, jednoho z nejstarších v Klánovicích, zároveň s pochopitelnou otáz-
kou, zda a jak by mohla městská část toto rozhodnutí ovlivnit. 

do redakce KZ chodí dotazy na budoucnost přímského náměstí. plánuje zde městská část nějakou výstavbu? na to jsme se zeptali 
místostarosty ferdinanda poláka. 

Tuhle nádhernou stavbu na Slavětínské ulici již nikdy neuvidíme. Foto: Jaromír Pohan

 Přímské náměstí. Foto: Jaromír Pohan
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paní starostko, kdy u Vás propukla 
touha věnovat se zahradničení? Měla 
jste k zahradám a rostlinám vztah 
od dětství? 
Úplně od dětství to nebylo. Samozřejmě 
jsme se sourozenci pomáhali rodičům 
s prací na zahradě, ale vztah k zahradni-
čení jsem v té době měla stejný jako 
většina dětí či puberťáků. Nadšení pro 
zahradničení u mě propuklo až s vlastní 
zahrádkou, kterou jsme společně s manže-
lem zakládali. Nicméně jsem mým rodičům 
vděčná za to, co nás naučili a že nás k pra-
cím na zahradě vedli.
Měla jste někdy možnost nahlédnout 
do některé z klánovických zahrad? Jaký 
na Vás udělala/udělaly dojem?
Samozřejmě měla, v Klánovicích jsem 
se narodila a strávila zde většinu svého 
života. Navštívila jsem za ty roky mnoho 
klánovických zahrad a ráda se do nich 
vracím. Zahrady v Klánovicích mají jedi-
nečnou atmosféru.
Máte svoji oblíbenou zahradu, či naopak 
nějakou, kterou byste si přála vidět? 
Oblíbenou zahradou pro mě bude vždy 
zahrada mých rodičů, ale pokud bych 
si měla vybrat jednu jedinou zahradu, 
kterou bych ráda navštívila, bude to za-
hrada u „Švestkovy vily“. Pamatuji si ten 
objekt z dětství, kdy byl ještě v majetku 
obce, a vždy, když jdu nebo běžím oko-
lo, nakouknu přes plot do zahrady. Těší 
mě ta změna, kterou celý objekt prošel, 
i to, že byl zachován formální styl zahra-
dy, který Klánovicím dle mého názoru 
velmi sluší.
V červnu se bude konat první ročník 
akce Klánovické zahrady pod Vaší zášti-
tou. Zúčastníte se jako vystavovatel, či 
jako návštěvník? co si od akce slibujete, 
jak ji vnímáte?
Děkuji mnohokrát Vám, paní Natašo, i paní 
Táně Le Moigne za organizaci této skvě-
lé akce, jejíž záštitu jsem velmi ráda a bez 
zaváhání přijala. Určitě se zúčastním jako 
návštěvník a už nyní se moc těším na od-
borné přednášky, které budou akci do-
provázet. Komunitní akce ke Klánovicím 
patří, a pokud tato akce pomůže propojit 
mezi sebou naše klánovické zahrádkaře 
a sousedy, kteří se zatím neznají, bude to 
jen dobře.
Měla jste během svého zatím krátkého 

působení v roli starostky příleži-
tost přemýšlet o veřejném prostoru 
v Klánovicích?  pokud ano, jaké cíle jste 
si vytyčila?
Příležitost na přemýšlení o veřejném 
prostoru mám díky pravidelnému kontak-
tu s Klánovičáky každý den. Byť nejsem 
gesční radní pro životní prostředí, z pozi-
ce starostky, která nyní vykonává i funkci 
tajemníka, jsem v každodenním kontak-
tu se zaměstnanci naší „čety zeleně“. 
Po drobných personálních změnách spo-
jených s odchodem předchozího vedoucí-
ho údržby pana Stanislava Husera do dů-
chodu, kterému i na tomto místě děkuji 
za jeho dlouholetou přínosnou práci pro 
Klánovice, jsme na úřadě prošli drobný-
mi personálními změnami. Musím říct, že 
naši pánové z údržby si zaslouží veřejné 
poděkování za jejich nasazení při práci pro 
Klánovice. Tak jako Klánovice potřebují 
urbanistu, který nám pomůže zachovat 
charakter zahradní vilové čtvrti, je potře-
ba koncepčně pohlížet i na veřejnou ze-
leň. Těší mě nasazení komise pro životní 
prostředí, kterou zřídila rada městské části, 
a těším se na všechna její budoucí dopo-
ručení ke vzhledu a péči o veřejný prostor.

Mohou se nějak zapojit i klánovičtí 
občané? 
Možností pro občany, jak se zapojit, je 
více. Věřím, že po úspěšném setkání 
s občany organizovaném naší komisí 
pro životní prostředí se budou tato se-
tkání opakovat. Názory našich sousedů 
jsou pro nás důležité. Mimo tato setkání 
mohou občané kontaktovat přímo komisi 
pro životní prostředí, úřad či mě na emai-
lových adresách uvedených na webu MČ. 
Další z možností, jak se zapojit, je účast 
na dobrovolných úklidových akcích, na-
příklad při plánovaném pilotním projek-
tu úklidu okrajových částí lesa. Vítáme 
také dobrovolné finanční zapojení z řad 
občanů při revitalizaci zeleně. Jen bych 
chtěla poprosit naše aktivní spoluob-
čany, aby zásahy do zeleně na pozem-
cích spravovaných městskou částí vždy 
konzultovali a případně koordinovali 
s úřadem. Naše pracovnice jsou všem pro 
případné dotazy vždy k dispozici.
pojďme ještě zpátky k Vaší zahradě, 
jak byste ji popsala? tradiční nebo 
moderní? nebo úplně jiná? 
Charakteristické slovo pro naši zahra-
du je malá, stinná a hlavně rodinná. 
Původní záměr byla bezúdržbová za-
hrada, ale to již vím, že neexistuje. Naše 
zahrada je hlavně prostorem pro rodinu, 
takže se bude postupně s věkem dětí 
drobně obměňovat.
plánujete na zahradě hodně? Víte 
přesně, která rostlina bude kde růst 
a proč? nebo jste spíše pro freestyle?
Plánuji hodně, obvykle nové plány vy-
mýšlím už v zimě a zjara nastává realiza-
ce. Naše zahrádka má specifické pod-
mínky, takže freestyle by nedopadl dobře. 
Vysazuji většinou druhy vhodné přímo pro 
naše stanoviště.
Kdybyste mohla ostatním milovníkům 
zahrad předat jednu radu o tom, co jste 
se Vy během svého zahradničení nauči-
la, která by to byla?
Určitě nejsem zahrádkářem, který by měl 
předávat rady, na to mi chybí ještě mnoho 
let zkušeností. Ale co se mi osvědčilo, i když 
ne vždy to umím dodržet, je při nákupu 
rostlin nepodléhat sezónním lákadlům v za-
hradních centrech, ale výsadby plánovat 
s rozmyslem, a hlavně podle stanoviště.

nataša edworthy

roZHoVor
stArostKA AlenA KoloVrátKoVá, JAK Ji neZnáMe
ne každý Klánovičák ví, že naše paní starostka je kromě jiného vášnivá zahradnice, která svádí marný boj s mechem na své zahradě 
a se sezónními lákadly v zahradních centrech. Ze všech .zahrad má nejraději zahradu svých rodičů, velkou zahradu se vzrostlými 
stromy, ve které trávila celé dětství a má na ni ty nejkrásnější vzpomínky. nyní má vlastní zahradu, o kterou pečuje se stejnou láskou. 

Starostka Alena Kolovrátková na své zahradě. 
Foto: Martin Kolovrátek
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„Vloni někdy v říjnovém odpoledni se 
najednou ozvala dvojitá rána v hale. Na te-
rase leželi na zemi dva černí ptáci a vů-
bec nevypadali dobře,“ svěřuje se jeden 
z klánovických občanů z Krňovické ulice. 
„Ihned jsme volali záchranáře. Doporučili 
nám dát ptáky do nějaké krabice a dát 
na ně ručníky nebo deky, aby jim bylo 
teplo. A případně se jim snažit dát vodu. 
To jsme zvládli a zhruba už za necelou 
půlhodinu přijela mladá obětavá dívčina 
a ptáky odvezla. Protože nás osud těch 
ptáků zajímal, zavolali jsme na stanici, jak 
to s nimi vypadá. Jednoho z nich se po-
dařilo zachránit a vrátil zpět do přírody. 
Druhý – samička – bohužel střet nepřežil. 
I tak jsme měli z naprosto profesionálního 
zásahu úžasný pocit.“

365 dnů v roce a nonstop
Záchrannou stanici provozuje hlavní 
město Praha od roku 2012. Ročně stani-
ce přijme více než 5 000 živočichů a je 
tak nejvytíženější ze všech záchranných 
stanic v České republice. V roce 2017 
přijala celkem 4 134 živočichů, v roce 
2018  to bylo 4 712 zvířat, v roce 2019 
už 5 368 živočichů a v roce 2020 dalších 
5 186 zástupců fauny. A v loňském roce 
to bylo 5 175 zvířátek 125 druhů. Z toho 
bylo 49 procent mláďat, 18 procent 
do jednoho roku a přesně třetina dospě-
lých obyvatel pražské přírody. Nejvíce 

během května a června – 35 procent 
všech pacientů za loňský rok. Nejčastěji 
do stanice mířili pacienti z Prahy 5, 
z Prahy 4 a ze šestého obvodu.  
Stanice sídlí v pražských Jinonicích, kde se 
však pro ni v současné době buduje nové 
zázemí, takže stanice je dočasně přesu-
nuta do areálu zahradnictví v Ďáblicích. 
Funguje 365 dní v roce a její pracovníci 
se dvěma zásahovými vozidly několikrát 
denně vyjíždějí k případům zraněných 
živočichů po celé Praze. 

Komu záchranná stanice slouží
Záchranná stanice může přijímat všechny 
druhy volně žijících živočichů kromě rysa, 
medvěda a vlka. Ty ale v klánovickém – ani 
jiném pražském – lese jistě nepotkáme. 
Nejčastějšími zvířecími pacienty bývají jež-
ci, poštolky, labutě, kachny, netopýři, rorýsi, 
zajíci a kosi. Asi 20 % pacientů patří mezi 
zvláště chráněné živočichy. 
Uzdravená a zotavená zvířata se po re-
konvalescenci ve stanici vrací zpátky 
do volné přírody. Někteří trvale postižení 
živočichové, jejichž handicap jim návrat 
do přírody znemožňuje, nalézají svůj nový 
domov v lesních zookoutcích, které Lesy 
hl. m. Prahy v pražských lesích provozují 
a kde si mohou Pražané živočichy zblízka 
prohlédnout. Volně přístupný lesní zookou-
tek najdete například u hájovny v Malé 
Chuchli, v Hostivaři či v Kunratickém lese. 

10 let záchranné stanice v číslech
Od zahájení provozu v roce 2012 do kon-
ce roku 2021 přijala Záchranná stanice 
hl. m. Prahy pro volně žijící živočichy celkem 
37 613 zvířecích pacientů. Každý rok ošetří 
několik tisíc zvířat, v posledních třech le-
tech počet pacientů vždy překročil hranici 
5 000 případů. Rekordní byl rok 2019, kdy 
se do stanice dostalo celkem 5 368 volně 
žijících zvířat.
Každý rok přijmou zvířecí záchranáři přes 
100 různých druhů volně žijících živo-
čichů, nejvíc druhů zaznamenali v roce 
2020 (celkem 142). Bývají mezi nimi i zá-
stupci kriticky a silně ohrožených druhů. 
Z kategorie kriticky ohrožených druhů 
tu v minulosti ošetřili například buka-
če velkého, luňáka červeného, sokola 
stěhovavého, tenkozobce opačného, 
netopýra černého a netopýra velkého, 
vrápence malého, sysla obecného nebo 
ještěrku zelenou.
Ze skupiny silně ohrožených druhů to 
byl například dudek chocholatý, chřástal 
polní, chřástal vodní, kalous pustovka, 
kavka obecná, krahujec obecný, krutihlav 
obecný, křepelka polní, kvakoš noční, 
ledňáček říční, ostříž lesní, sýc rousný, sý-
ček obecný, včelojed lesní, žluva hajní, 
křeček polní, bobr evropský, vydra říční, 
plšík lískový, ropucha zelená, čolek obecný 
a užovka hladká.
Druhy vedené jako „ohrožené“ zastupuje 
například rorýs obecný, jestřáb lesní, vlaš-
tovka obecná, lejsek šedý, ťuhýk obecný, 
břehule říční, čáp bílý, výr velký, krkavec 
velký, sluka lesní, plch velký nebo bělo-
zubka bělobřichá.

ptáci versus savci
Asi dvě třetiny pacientů tradičně tvoří 
ptáci, ostatní se řadí mezi savce. Za 10 let 
stanice přijala 26 678 ptáků a 10 495 sav-
ců. Mezi ptačími pacienty bylo například 
3 217 kachen, 2 024 kosů, 1 332 sýkor, 
1 261 dravců různých druhů nebo 205 sov, 
hlavně kalousů a puštíků, ale i sovu pálenou.
Ze savců tu přijali například 1 811 ne-
topýrů (ano, netopýr je savec!), 1 331 za-
jíců nebo 676 veverek. Rekordmany byli 
ovšem ježci. Do stanice se dostalo celkem 
5 107 ježků. A budeme-li počítat pouze 
savce, tvořili ježci takřka celou polovinu 
všech savčích pacientů!

téMA Měsíce – ocHrAnA pŘírody
s opuštěnÝMi ZVíŘAty se V lese setKáVáMe ČAsto
Záchranná stanice hl. m. prahy pro volně žijící živočichy je součástí příspěvkové organizace lesy hl. m. prahy. Jejím posláním je 
pomáhat zraněným a jinak handicapovaným volně žijícím živočichům s cílem vrátit je po zotavení zpět do pražské přírody. Její 
výjezdy nejsou výjimečné ani do Klánovic. 

Mládě veverky na zemi vezměte domů a rychle přivolejte záchrannou stanici. Foto: Archiv ZS
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Jak poznáme zraněné živočichy, kteří po-
třebují pomoc:
•	 obtížně nebo nepřirozeně se pohybují, 

ptáci nemohou létat, savci kulhají anebo 
se nepostaví na nohy,

•	 jsou viditelně zranění, mají otevřené rány, 
teče jim krev,

•	 jsou napadeni parazity – létají kolem nich 
mouchy, v ranách nebo na srsti mají vajíč-
ka nebo larvy much,

•	 jsou aktivní v nepřirozenou dobu – noční 
živočichové (např. ježci, netopýři) ve dne, 
nebo „zimní spáči“ (např. ježci, netopýři, 
plchové) během zimy,

•	 jsou někde, odkud se nemohou vlastními 
silami dostat – v hluboké jámě, v bytě, 
ve světlíku, v komíně apod.

Jak poznáme mládě, které potřebuje 
pomoc:

Zajíci a srnky
Naleznete-li mládě zajíce, které tiše sedí 
v trávě, nedotýkejte se ho a co nejdříve 
od něj odejděte. Pomoc nepotřebuje, není 
opuštěné. Kdyby bylo, hledalo by svou 
matku, běhalo by za lidmi či psy a pískalo by.
Stejně jako mláďata zajíců se také srnčata 
rodí plně vyvinutá a osrstěná. I ona mají 
strategii nebýt vidět, dokud nejsou dost 
silná na to, aby následovala svou matku. 
Jejich matka je rovněž ponechává o samo-
tě a krmí je pouze několikrát za den, 
většinou v době, kdy je největší klid, aby 
ji nikdo nespatřil a neobjevil tak její po-
tomky. Pokud mládě tiše leží v trávě, zna-
mená to, že není opuštěné ani osiřelé a že 
je všechno v pořádku. Pokud srnče přijde 

o svou matku, začne zmateně pobíhat 
a hlasitě pískat.

Mláďata šelem a ježků
Mláďata šelem, ježků, veverek a plchů 
se rodí nevyvinutá, jsou holá anebo 
málo osrstěná, po určitou dobu mají za-
vřené oči a neslyší. Dokud nepovyrostou, 
jejich matka je ukrývá v hnízdě, v noře 
a podobně. Pokud je naleznete mimo tento 
úkryt a jejich matka není nikde poblíž, větši-
nou to znamená, že noru či hnízdo někdo 
zničil anebo že mládě přišlo o svou matku. 
V takové situaci potřebuje mládě rych-
lou pomoc, neboť je většinou prochladlé, 
vyhladovělé a hrozí mu útok predátorů. 
Vezměte mládě domů a přivolejte rychle 
pomoc záchranné stanice. Nepokoušejte 
se mládě krmit, nevhodná strava mu může 
naopak uškodit. Důležité je především to, 
aby mládě bylo v teple.
Pokud naleznete mládě veverky na zemi 
a neuteče před vámi, vezměte je domů 
a rychle přivolejte záchrannou stanici.
Stejně tak mláďata ježků, která jsou ještě 
závislá na matce (do hmotnosti 100 g), po-
třebují, jsou-li nalezena osamocená, rych-
lou odbornou pomoc.

opuštění pěvci
Mláďata pěvců zhruba po 2 až 3 týdnech 
od vylíhnutí opouštějí hnízdo a učí se létat 
už mimo hnízdo. Nějakou dobu jim to trvá, 
a tak můžeme vidět mládě, které pobíhá, 
poskakuje, ale nelétá. Je to naprosto přiro-
zené a takové mládě pomoc nepotřebuje. 
Jeho rodiče se o něj starají, dokud není zce-
la samostatné a učí je všemu, co je pro něj 
důležité.
Pokud by se však jednalo o málo opeřené, 

nepohyblivé mládě, které je mimo hnízdo, 
pak takové mládě naopak potřebuje rych-
lou pomoc. Jeho rodiče ho do hnízda vy-
nést neumí a bez lidské pomoci rychle 
prochladne a vyhladoví. Je také zcela bez-
branné proti predátorům, jako jsou psi, 
kočky či jiné šelmy. Mládě vezměte domů 
a přivolejte co nejrychleji pomoc záchranné 
stanice. 

Mláďata dravců
Mláďata dravců a sov v určitém věku opouš-
tí hnízdo a učí se létat. Jejich první pokusy 
jsou ještě neobratné, a tak často přistanou 
na zemi místo na větvi stromu či na parape-
tu budovy. Pokud se mládě nalézá na ne-
bezpečném místě, např. na silnici, můžete 
je přemístit na bezpečnější místo (do vzdá-
lenosti cca 10 m). Ptáci mají špatný čich, 
a tak jeho rodiče nepoznají, že s mládětem 
bylo manipulováno a budou ho i nadále 
krmit. Pokud je mládě málo opeřené nebo 
má ještě z větší části bílé prachové peří, pak 
se jedná o mládě, které z hnízda vypadlo. 
Takové mládě potřebuje lidskou pomoc.

Kachny a husy
Mláďata kachen, hus, labutí, koroptví či 
bažantů se rodí plně vyvinutá a již brzy 
po vylíhnutí všude následují své rodiče. Ti je 
nekrmí, ale ukazují jim, kde hledat potravu, 
chrání je před nepřízní počasí i před predá-
tory. Bez péče rodičů nemají mláďata šanci 
přežít. Pokud naleznete osamělé koroptví či 
bažantí kuřátko, kachňátko, house či malé 
labutí mládě, přivolejte pomoc záchranné 
stanice.
Kontakt záchranné stanice na poho-
tovostní telefonní lince 773 772 771.

Jaromír pohan

Také mladé labutě potřebují často pomoc lidí. Foto: Archiv ZS

Sova pálená. Foto: Archiv ZS
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A ač se to zdá až neuvěřitelné, ještě 
dnes žije člověk, který viděl atentát 
na Heydricha v podstatě na vlastní oči. 
A dokonce je z Klánovic! A jedno volební 
období byl u nás v Klánovicích – jako třetí 
porevoluční – starosta. pan Jiří Hladík! 

Atentát viděl na vlastní oči
„Zažil jsem něco, co jistě žádný sedmiletý 
kluk nikdy nezažil,“ uvádí svůj protekto-
rátní příběh pan Hladík. „Před jednaosm-
desáti lety jako žáček druhé třídy obecné 
školy jsem byl doma s angínou. Bydleli 
jsme v té době v činžovní vile asi tři sta 
metrů od zatáčky, kde došlo k atentátu 
na Reinharda Heydricha. Byl jsem zrov-
na s maminkou v kuchyni. Maminka 
vařila a já, abych se nenudil, jsem měl 
přistrčený stůl k oknu ve třetím patře 

a sledoval jsem ulici V Holešovičkách. 
Občas přejela tramvaj či pošťák s poš-
tovním vozem taženým koníkem nebo 
i sentinel jedoucí na páru. Aut tehdy jez-
dilo málo.
A jak tak sleduji ulici V Holešovičkách 
směrem k zatáčce do Kobylis, vidím, jak 
shora od zatáčky přijíždí velké otevřené 
auto. A najednou před to auto vyběhl 
muž a míří na to auto zbraní. Tu zbraň pak 
odhodil a v tom se objevuje druhý muž 
z chodníku a něco hází na to auto. Pak 
se ozvala rána, výbuch. Ti dva muži byli 
Gabčík a Kubiš, ale to jsem samozřejmě 
v tu chvíli nevěděl. V ten moment ma-
minka přiběhla k oknu a oba jsme se díva-
li, jak ten jeden z mužů utíká hlavní ulicí 
dolů a zabíhá do boční uličky. Až po válce 
se tahle ulice stala ulicí Gabčíkovou.

Ale v ten moment už mě maminka od-
táhla od okna. A během dopoledne jsme 
pak viděli asi sto padesát metrů od nás 
německé vojáky. Celý den pak bylo v ulici 
V Holešovičkách mrtvo, jen na křižovatce 
byli vojáci s kulomety a hlídali. 
A pak večer, když už jsme všichni šli 
spát, ozvalo se zvonění a bušení na dve-
ře našeho bytu. Otec šel tedy otevřít. 
A pak vstoupili do bytu muži v dlouhých 
kožených kabátech – přesně, jak je zná-
me z filmů – a s klobouky na hlavách. 
Vyzvali tatínka, aby všichni členové ro-
diny – i v pyžamech – nastoupili ke zdi. 
A tak jsme tam stáli my tři děti, maminka, 
tatínek, babička a služebná. A pak ti 
gestapáci začali otvírat skříně, vytahovat 
zásuvky a dokonce vytahali květiny 
z květináčů, jestli v nich nejsou granáty. 
Všude byla hlína…
V té době těsně po atentátu musel být 
každý návštěvník či příbuzný zapsán 
v domovní knize. Pamatuji si, že ve ved-
lejším domě neměli zapsaného zahradníka 
z venkova. Celou rodinu zatkli a pak po-
pravili,“ popisuje živě události z května 
roku 1942 Jiří Hladík.

Historie
uniKátní pŘíBěH: poZděJší KlánoVicKÝ stArostA 
Byl sVědKeM Atentátu nA HeydricHA
před dvěma měsíci jsme uveřejnili exkluzivní výpověď klánovického občana uneseného na lince z prahy do Mariánských lázní. nyní 
Klánovický Zpravodaj přináší exkluzivní svědectví události, která měla fatální dopad na českou společnost. Je tomu již 81 let.
Atentát na Heydricha byla úspěšná diverzní akce výsadkářů operace Anthropoid exilových československých branných sil 
za druhé světové války. cílem atentátu byl prominentní nacista, zastupující říšský protektor a šéf Hlavního říšského bezpečnost-
ního úřadu reinhard Heydrich. Atentát provedli 27. května 1942 v praze-libni Jozef Gabčík a Jan Kubiš, kteří byli pro tento úkol 
speciálně vycvičeni ve Velké Británii. 

Původní podoba domu z roku 1940 s označením okna, kde stál Jiří Hladík. Foto: Archiv J. Hladíka

Jiří Hladík dnes. Foto: Archiv J. Hladíka
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Heydrich udělal dvě 
zásadní chyby
Původní plán útoku 
předpokládal, že 
Gabčík a Kubiš za-
útočí na Heydricha 
poblíž jeho sídla 
v zámku v Panenských 
Břežanech, ale kvů-
li zvýšené ochraně 
cíle byl tento plán za-
mítnut. Náhradním 
místem, které Gabčík 
s Kubišem pro atentát 
vybrali, bylo zaústění 
tehdejší Kirchmayerovy 
třídy, což je dnešní 
spojka Zenklovy ulice 
s ulicí V Holešovičkách 
s ostrou zatáčkou 
vpravo dolů, kte-
rá vede dál ulicí 
V Holešovičkách opět 
dolů až do pražské 
čtvrti Troja směrem 
k Trojskému mos-
tu přes Vltavu. Podle 
předpokladu zde 
Heydrichův řidič Klein 
musel zpomalit, což jim 
umožňovalo snadnější 

střelbu na automobil. Další výhodou vybrané lokace bylo, že se na-
cházela daleko od veškerých policejních posádek, kasáren a stanic 
gestapa.
Heydrich, který projel kolem mířícího Gabčíka, si uvědomil, že se 
jedná o přepadení. Ale místo toho, aby řidiči přikázal z místa rych-
le ujet, a tím zvýšil šanci na záchranu, udělal dvě chyby: Jednak 
přikázal vůz zastavit a jednak se v autě postavil a vytasil zbraň. 
V tu chvíli hodil Jan Kubiš na auto speciálně upravenou bombu. 
Heydricha zasáhly střepiny a nečistoty z výplně jeho sedadla. 

Útěk z místa činu
Jan Kubiš si střelbou do vzduchu proklestil cestu davem zvědavců 
(převážně cestujících z tramvaje). Nasedl na kolo, a ač sám raněn 
nad levým okem, ujel na domluvené záchytné místo ve Staré Libni.
Řidič Johannes Klein se vydal za Josefem Gabčíkem a za-
čal po něm střílet, ale během pronásledování střílet nemohl, 
protože si omylem uvolnil zásobník. Gabčík utíkal do kop-
ce Kirchmayerovou třídou a pak odbočil doleva do dnešní 
Gabčíkovy ulice a tou běžel dolů. Dole, na křižovatce s dnešní 
ulicí Valčíkovou, se chtěl schovat v řeznictví. Majitel řeznictví 

Brauner, stoupenec nacistů a spolupracovník gestapa, vyběhl 
ven a přivolal řidiče Kleina, jenž vběhl do obchodu. Gabčík, ne-
maje jiný únik, vyrazil proti Kleinovi, kterého postřelil do nohy. 
Klein pak přikázal Braunerovi, aby Gabčíka pronásledoval. Ten 
ale učinil pouze několik váhavých kroků. Gabčík mezitím zmizel 
v postranních uličkách, nicméně vběhl omylem zpátky do uli-
ce V Holešovičkách, a to jen pár desítek metrů pod zničeným 
automobilem R. Heydricha. Odtud pak seběhl dolů po hlavní 
třídě podél tramvaje k Vltavě, kde se mu podařilo zmizet v po-
stranních uličkách.
Heydrich upadl 3. června do kómatu a 4. června v 4.30 zemřel, dle 
prvotní úmrtní zprávy, na celkovou sepsi organismu v nemocnici 
na Bulovce. 

studentík u natáčení Atentátu
„No, a poslední zážitek s touto událostí mám v paměti zapsán až 
o několik let později. To jsem jako studentík jednoho dne šel se 
spolužákem do libeňského gymnázia. A v Heydrichově zatáčce bylo 
plno filmařů. Pod zatáčkou stál mercedes a kolem se vesele natáče-
lo o tom atentátu. Chvíli jsme s kamarádem zvědavě vše pozorovali 
z protějšího chodníku. Ale pak mi to nedalo, vlezl jsem na koleje 
a volal směrem k muži, který mi připadal jako režisér. Takhle to ne-
bylo, volám, to bylo blíže k té zatáčce. Jenže ten režisér se na mě ob-
rátil a povídá mi: chlapče, nemotej se tady a koukej mazat do ško-
ly. Na to jsem mu odpověděl: ale já to tehdy viděl támhle z toho 
okna. Pak jsem mu musel vše vyprávět, kde přesně stálo to auto, 
kde atentátníci, prostě všechno. Pak mi ten režisér poděkoval a já 
mazal do školy. Tak z toho všeho mám zážitek na celý život,“ uzavírá 
své vzpomínky na historickou událost českých dějin pan Jiří Hladík.

Jaromír pohan

Cíl Operace Anthropoid: Reinhard Heydrich. 
Foto: Wikimedia Commons

Jozef Gabčík. Foto: Wikimedia Commons

Jan Kubiš. Foto: Wikimedia Commons

Světlý, tichý byt 1+kk 
o velikosti 35 m2 s terasou a sklepem v posledním patře  

novostavby z roku 2009 k prodeji ve Dvoře nad Rokytkou,  
ulice Jana Přibíka, Praha 9 - Vysočany 

Byt je plně vybaven k dispozici ihned 
na investici - pronájem nebo k nastěhování od 1. 7. 2023. 

Objekt je s ostrahou 24h, tichý přímo se vstupem 
na cyklostezku Rokytka. 

Budova je cihlová, energetická náročnost je velice úsporná - třída B. 

Tramvajová zastávka Podkovářská se nachází 2 min chůze,  
metro B Kolbenova 10 min chůze a vlaková zastávka Libeň 3 min tramvají

Cena: 4.690.000,- Kč
Kontakt: +420 777 084 244

e-mail: garsonkanadrokytkou@seznam.cz

Dnešní pohled od domu k zatáčce, místu atentátu. Foto: J. Hladík. 
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inforMuJeMe
pŘiJíMAcí ZKoušKy do ZáKlAdní uMělecKé šKoly

V hudebním oboru vyučujeme hru na všech-
ny základní hudební nástroje a zpěv,  hu-
dební nauku a hru v souborech či sborech. 
Výuka probíhá v odpoledních hodinách a je 
nejčastěji vyučována v individuálním režimu 
se zaměřením na klasickou i populární hud-
bu. Žákům jsou k dispozici i naši korepetitoři 
– klavírní doprovod. Pro potřeby výuky mů-
žeme zapůjčit vybrané hudební nástroje.

Naši žáci během studia pravidelně vystu-
pují na koncertech v moderním koncert-
ním sále školy nebo ve významných kon-
certních sálech v Praze. Žáci mohou být 
připravováni na celostátní interpretační 
soutěže a vysíláni na domácí či zahraniční 
hudební festivaly. Škola má i vlastní na-
hrávací studio. 

Martin Hauptmann, ředitel Zuš

Ten den jsme chytli náramné počasí, zima, 
ale jasno a tak jsme na střeše muzea v kupo-
li viděli perfektně celou Prahu, každý dům 
úplně jasně. Už tenhle pohled stál za výlet. 
Jinak celé muzeum se opravdu vylepšilo, jak 
exponáty, tak i služby pro turisty. Prostě, do-
poledne se nám vyvedlo.
V únoru nás navštívila dr. Hornišová a vy-
slechli jsme skvělou přednášku o  zážitcích 
z její mise v rámci „Lékařů bez hranic“ v Indii. 

Vyprávění bylo spojeno s promítáním, a tak 
jsme si docela přesně mohli představit, co 
taková mise obnáší za práci. 
Koncem března proběhla povinná vý-
roční členská schůze, ta volební. Celý 
STP v ČR volil letos nové představenstvo. 
U nás v Klánovicích došlo také ke změně, 
po 20 letech bylo zvolena nová před-
sedkyně: Věra Vopinková, do funkce 
místopředsedkyně se  posunula Olga 

Paplhamová, hospodářkou zůstala 
Zdeňka Kroupová. Celá volba byla jedno-
duchá - nikdo z přítomných 65 členů ne-
podal protest ani protinávrh. Všechny tři 
byly zvoleny všemi hlasy. 
Schůzi nám zahájilo tradičně vystoupení 
dětí z naší mateřské školky, přišla nás 
pozdravit  paní Závišková, zástupkyně ře-
ditelky místní hotelové školy a naše sta-
rostka Alena Kolovrátková.
Ke zdárnému průběhu celé schůze přispěl 
samozřejmě i pan Šmíd s pomoci žáků ho-
telové školy.

olga paplhamová, Mo stp 

KlánoViČtí senioŘi se sešli V národníM MuZeu A u VoleB

srdečně vás zveme na přijímací zkoušky pro školní rok 2023/2024. Bližší informace o květnových termínech zkoušek získáte 
na stránkách WWW.uMelecKAsKolA.cZ.

Foto: Malý virtuos za klavírem. Foto: M. Hauptman

Členové svazu tělesně postižených - místní organizace Klánovice se v zimních měsících 
vzhledem k počasí a terénu v lese věnovali hlavně cvičení v klubu, promítli si starý čes-
ký film s rudolfem Hrušínským a pro zlepšení nálady vyrazili do národního muzea. 
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co jsou ty zachráněné potraviny, pane 
Kubíčku?
Zachráněné potraviny jsou potraviny, které 
jsou stále vhodné k jídlu, ale supermarke-
ty je nechtějí do prodeje. Jsou moc velké 
anebo malé, špatně tvarované či jinak es-
teticky nedostatečné. Mohou mít i různé 
vady, flíčky, drobné oděrky a podobně. Tyto 
potraviny často končí na skládkách. Až tře-
tina vyprodukovaných potravin na světě se 
takto vyplýtvá. Díky nám tyto potraviny na-
jdou nový domov a vy si můžete vychutnat 
zdravou stravu za skvělou cenu. Například 
takzvanou exotickou bedýnku za 100 Kč, 
což jsou přibližně čtyři kilogramy vybrané 
zachráněné zeleniny a ovoce.

Kdo jsou vaši hlavní dodavatelé?
Spolupracujeme především s místními 
farmáři, jako je firma BRAMKO Semice, 
jež dodává mrkev, batáty, cibuli, brambo-
ry či dýně. A od dubna sortiment čerstvé 
špičkové sezónní zeleniny. Dále nabízíme 
jablka od Sady Limuzy, spolupracujeme 
také s jedním z nejlepších pěstitelů u nás, 
firmou Sady Tuchoraz. Ta dodává prvotřídní 

jablíčka, medy a mošty. Rozjíždíme spolu-
práci s ekologickými bylinkáři a dalšími 
producenty z okolí. Máme zájem o rozší-
ření spolupráce i s místními prodejci. V ob-
lasti exotického ovoce a zeleniny spolu-
pracujeme s jedním z importérů, kteří nám 
pravidelně dodávají zachráněné zboží.

Kolik potravin jste již zachránili?
Zatím jsme udělali od prosince loňského roku 
čtyři velké akce pro veřejnost, na které přišlo 
přes 3000 lidí. Dosud jsme zachránili více než 
osm tun potravin.

Jaká je koncepce sibrin Marketu do budouc-
na a co z toho je zajímavé pro Klánovičáky?
Musíme to rozdělit na dvě části. 
Na pravidelný provoz tržnice a velké 
pravidelné akce. Ty plánujeme 1x mě-
síčně a zahrnují prodej, gastrono-
mii, workshopy, vzdělávání a kulturní 
program. A to vše s důrazem na udrži-
telnost a zdravý životní styl. Tyto akce na-
bízejí Klánovičákům příležitost ochutnat 
různé druhy potravin a nápojů, dozvědět 
se více o jejich původu a výrobě a naučit 
se nové techniky a dovednosti při zpra-
cování potravin, jako je například fer-
mentace, zavařování, ale i kompostování.
Pro děti se pořádají různé aktivity a dílnič-
ky zaměřené na téma recyklace a udrži-
telnosti. To vše doplňuje i kulturní program, 
muzika či divadelní představení. Pomalu 
také chystáme pravidelnější provoz, ale vše 
bude záležet na reakci lidí.

Jak byste pozval Klánovičáky do sibřiny? 
Toužíte-li po nových zážitcích a inspira-
ci a rádi byste se zapojili do udržitelného 
a zdravého stylu života, Sibrin Market je tím 
pravým místem pro vás. A přijďte se pobavit 
na Májovou veselici, která se koná 13. května. 
Její součástí bude i pravé latinskoamerické 
churrasco na otevřeném ohni!

Jaromír pohan

Jak se Bee Happy Mini včelnice dostala 
do Klánovického lesa? 
Život je plny náhod, kterým se někdy musí tro-
chu pomoct. A tak jsme se po návštěvě Dne 
otevřených dveří na bývalém klánovickém 
golfu a domluvě s nájemci areálu mohli vloni 
na jaře s radostí pustit do práce.
Včely a les patřily od pradávna k sobě. 
V lese včely opylují širokou škálu rostlin, 
které jsou v tomto prostředí dostupné. Patři 
mezi ně lesní jahody, ostružiny, maliny, bo-
růvky a mnohé další. Les dobře slouží také 
jako úkryt a ochrana před nepřiznivými kli-
matickými vlivy. To vše dělá z Klánovického 
lesa ideální místo pro umístění několika 
stanovišť s úly, které jsme sem postupně 

přestěhovali z Šestajovic. O nástavkové úly 
rozeseté v okolí bývalé klubovny se stara-
jí ‚včelaři na zkoušku‘, kteří se rekrutovali 
z nadšených učastníků loňské Včelařské 
přípravky. Jejich řady se letos rozrostly 
o další zájemce.

proč se vaše pozornost soustředí právě 
na děti?
Uvést je hravou formou přiměřenou věku 
do fascinujícího světa včel, umožnit jim na-
cházet odpovědi na často velmi hloubavé 
a nečekané otázky, nechat je bezpečně na-
hlédnout do úlů, prozkoumat zblízka trub-
ce, ochutnat med přímo z plástu, to je cesta, 
jak podnítit zájem dětí nejen o včely a jejich 

ochranu, ale jak celkově formovat pozitivní 
vztah dětí k přírodě.

A na co se u vás můžeme v květnu těšit? 
„Rozkvetlý máj, nejen pro včelařovu duši ráj!“ 
Určitě se zastavte v sobotu 20. května a oslavte 
s námi Světový den včel.

podrobnosti k této i dalším akcím nalez-
nete na www.bee-happy.cz. 

Jaromír pohan

sousedé
petr KuBíČeK Z KlánoVic roZJel siBrin MArKet

V Bee HAppy MiluJeMe VČely, ZAMiluJte si Je i Vy!

Jen pár minut jízdy z Klánovic otevřel Klánovičák petr Kubíček unikátní tržnici. sibrin 
Market se zaměřuje na prodej takzvaných zachráněných potravin a dalších produktů. 
cílem tržnice je snížit množství potravinového odpadu a podpořit udržitelné hospo-
daření s potravinami – takzvaná zero waste strategie. tržnice sibrin Market také na-
bízí produkty od místních farmářů a řemeslných výrobců. 

nezisková organizace bee-Happy, z. s. vznikla na podzim roku 2021 a poprvé o sobě 
dala vědět na šestajovickém trhu v Aleji, kde představila nejen první vánoční kolekci, 
ale především svůj program a dlouhodobý záměr: prospívat svojí činností přírodě, 
přispívat k její rozmanitosti. A jak jinak než vším, co souvisí se včelami! Jak se Bee 
Happy Mini včelnice dostala do Klánovického lesa? na to jsme se zeptali vrchního 
včelaře pana stanislav Vostala

Součástí Sibrin Marketu je i prodej krůtího masa 
a specialit. Foto J. Pohan
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uplynulé období bylo ve znamení tech-
nických zásahů i požárů:
25. 3. 2023 ve 13.55 je jednotka vyslána 
do ulice U Trativodu k nalomenému stro-
mu, jednotka pomocí navijáku na CAS 20 
a motorové pily strom odstranila.
25. 3. 2023 v 18.51 je opět jednotka vyslá-
na na technickou pomoc na Slavětínskou 
ulici, tentokrát otevření uzavřených prostor, 
společně s Policií ČR.
6. 4. 2023 v 9.40 je jednotka společně 
s jednotkou SDH Běchovice a jednotkami 
HZS stanic Satalice, Holešovice a Letiště 
Kbely přivolána do Horních Počernic, k požá-
ru sklepních prostor rodinného domu.
8. 4. 2023 v 15.17 na základě výzvy Policie 
ČR vyjíždíme do lesa na prodloužení ulice 
Axmanovy, k požáru kmene stromu. Na místě 

zjištěn požár založený osobou bez domova.
11. 4. 2023 v 15.30 je jednotka vyslá-
na k padlému stromu na křižovatku ulic 
Lovčická x Karla Křížka.
Mimo zásahové činnosti se jednotka dne 
1. 4. 2023 na HS Satalice zúčastnila vý-
cviku zaměřeného na likvidaci násled-
ků epidemie – ptačí chřipky a použití 
osobních ochranných pomůcek a jejich 
dekontaminaci.
Jednotka v uplynulém období pomohla ob-
čanům s odstraněním nebezpečných stromů.
8. 4. 2023 jsme pomocí plošiny na žádost 
starostky MČ vyčistili okap u Haly starosty 
Hanzala.
15. 4. 2023 se technici ochrany obyvatelstva 
zúčastnili pravidelného semináře.

pavel Jaroš, velitel JsdH

Na svátek svatého Floriána, patrona 
všech hasičů, bude 4. 5. 2023 v Újezdu 
nad Lesy v místním muzeu zahájena 
výstava, která Vás seznámí s činnos-
tí a historií sborů dobrovolných 

hasičů Praha-Klánovice, Praha-Koloděje 
a Praha-Újezd nad Lesy. Vystaveny bu-
dou fotografie, dokumenty a hasičské 
vybavení od historie po současnost. 
Na přípravě spolupracují uvedené sbory 

spolu s muzejní radou a celou akci zpes-
tří výtvarné práce s hasičskou tématikou, 
které pro hasiče namalovaly děti.
http://www.sdhklanovice.estranky.cz/

Martin Žebro

ZA pAneM JAroslAVeM
MleJnKeM
V letošním roce jsme se chystali oslavit sedmdesáté čtvrté naro-

zeniny pana Jaroslava Mlejnka, dlouholetého člena klánovické-

ho sboru dobrovolných hasičů. Bohužel místo oslavy narozenin 

vám všem musíme s lítostí oznámit, že nás Jarda 17. 3. 2023 

navždy opustil. U hasičů působil od sedmdesátých let, ve vý-

jezdové jednotce vykonával funkci řidiče strojníka. Společně 

se svým kolegou Václavem Musilem se věnoval práci s dětmi 

v kroužku mladých hasičů. My, kteří jsme měli to štěstí, že jsme 

ho zažili v činné službě, 

jsme obdivovali jeho profe-

sionalitu řidiče a šikovné 

ruce mechanika. Byl řidičem 

z povolání, kterého si všich-

ni velmi vážili. Nikdy neod-

mítl pomoc kamarádovi, 

jeho smysl pro humor byl 

pověstný.

Takového si ho budeme 

pamatovat. Vždy na něj bu-

deme vzpomínat s úctou 

a láskou.     

Martin Žebro 

co noVéHo u HAsiČů V poslednícH tÝdnecH

sdH prAHA-KlánoVice Vás ZVe nA VÝstAVu Ke dni HAsiČů

Městská část Praha-Klánovice 
a Sbor dobrovolných hasičů Praha-Klánovice 
Vás srdečně zvou na 

SLAVNOSTNÍ 
PŘEDÁNÍ NOVÉHO 
POŽÁRNÍHO AUTOMOBILU

V sobotu 20. května 2023 od 14:00
Na parkovišti u Haly starosty Hanzala, 

ulice V Soudním 1000, Praha-Klánovice

HAsiČi

Foto: Klánovičtí hasiči se s nalomenými stromy 
setkávaji často. Foto: Pavel Jaroš
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Místo: Lesní cesty, Pilovská 303, 190 16 
Praha 21 – Újezd nad Lesy, GPS: 50.086915, 
14.646138 
přihlášky: Online do čtvrtka 11. 5. 2023 

do 24:00 hodin (online registrace na webu 
www.atletikaujezd.cz.)
startovné: 80,- Kč předžactvo a žactvo, 
100,- Kč dorost a dospělí 

Harmonogram: 9:00 start prvních dět-
ských kategorií, 12:00 start prvních katego-
rií dospělých 
podmínky startu: Závodníci startují na vlast-
ní nebezpečí, přihláškou k závodu potvrzují 
svoji zdravotní způsobilost, start závodníka 
je dovolen pouze v jedné kategorii 
tratě: Lesní cesty, použití treter dovoleno 
ceny: Každý závodník, který dokončí zá-
vod, obdrží drobný dárek, běžci na prvním 
až třetím místě v každé kategorii (kromě 
BERUŠEK a BROUČKŮ) pak medaile, diplom 
a drobnou cenu 
občerstvení: Po doběhu obdrží každý zá-
vodník zdarma malé občerstvení 
ostatní: Sportujeme v lese, prosíme všech-
ny o dodržování základních pravidel 
info: Michal Augusta, e-mail: maugusta@
centrum.cz, telefon: 602 299 011
Kompletní propozice a informace potom 
na www.atletikaujezd.cz

Michal Augusta

poJďMe se proBěHnout KlánoVicKÝM leseM Z ÚJeZdu
Běh o pohár starosty aneb Běh za Újezdskou sovou, jehož již 18. ročník se letos koná v tradičním jarním termínu v sobotu 
13. 5. 2023 na obvyklém místě v Klánovickém lese poblíž Blatova, je opět určen pro všechny aktivní i rekreační běžce a všechny 
příznivce aktivního pohybu. 

Pojďte se i letos společně proběhnout klánovickým lesem. Foto M. Augusta

Pro rodiče i děti je zásadní, aby tábor 
bavil a nabízel kvalitní program i stravu. 
V Klánovicích letos obohatí nabídku tábo-
rů s atraktivním programem Veselá věda 
a Bricks4Kidz. Tyto tábory jsou badatelské, 
plné zábavných “vědeckých” pokusů pro 
děti a LEGO-stavitelské, plné atraktivních 
pohyblivých modelů. 
Na prázdniny 2023 je pro táborníky připra-
vena nová dobrodružná cesta za poznáním 
a zkoumání lidského těla: Jak funguje srd-
ce? Kde máme v těle játra? Zkoumat budou 
děti pod vedením lektorů také chutě, barvy 
a vůně v potravinách. Zkusí si například vy-
robit knoflíky z mléka! Čeká je i „Veselovědní 
nobelovka“. Malí vědci se dozví mnoho 
zajímavého o životě a objevech nositelů 
Nobelovy ceny. Lego stavitelé a stavitelky 
se mohou těšit spoustu zábavných modelů 
a témat z Lego Movie, Ninjago, Avengers, 
Minecraft, Fortnite, Jurassic World a samo-
zřejmě Harry Potter! 
I když mají tábory Veselé vědy a Bricks4Kidz 
podstatný vzdělávací přínos, jsou zábavné 
a hravé. A nebude chybět pohyb, hry a odpo-
činek. Prostě užívání prázdnin. Tábor je určen 
pro malé badatele a stavitele předškolního 
věku a 1. stupně ZŠ. Každé z dětí si vyzkouší 

originální stavitelské návody a zábavnou práci 
s laboratorními pomůckami a vědecké postu-
py. V Klánovicích se týdenní příměstské tábory 
budou konat prakticky po celé léto. 
Zajištěny jsou teplé obědy, svačiny a pitný 
režim.

Svého nadějného badatele můžete přihlásit 
na webu Veselé vědy www.veselaveda.cz.

Kontakt: jaroslav@veselaveda.cz
+420 777 001 859

Jaroslav faltýn

sport
děti Budou V KlánoVicícH VyráBět KnoflíKy Z MléKA
Zájem o příměstské tábory pro děti vzrůstá. i když se zdá léto ještě daleko, přihlašování dětí na tábory je v plném proudu. Kromě 
těch pobytových jsou v posledních letech populární i příměstské tábory. 

Základem příměstských táborů je především zábava. Foto: J. Faltýn
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Cílem tohoto projektového dne bylo zábavnou 
formou podpořit u dětí podnikavost a obe-
známit je s tím, jak si založit vlastní úspěšné 
podnikání a jak je marketingové podpořit. 
V úvodu workshopu se děti seznámily s tím, 
nad čím by se měly v případě rozjezdu 
podnikání zamyslet. Dozvěděly se o právních 
formách podnikání a základech marketingu.
V následující části děti formou skupinové 
práce a případové studie vytvářely obchodní 
strategii podnikání. Prostřednictvím meto-
dy Value proposition canvas definovaly cí-
lové skupiny a vymýšlely unikátní výhody 

a strategie daného obchodního návrhu. 
Následně svůj model prezentovaly ostatním. 
Vzniklo tak několik návrhů, které jsme ná-
sledně rozebírali a posuzovali. Představili jsme 
si techniku Double Diamond, pomocí které je 
možné různé podnikatelské návrhy definovat 
a ověřit.
Na závěr se děti seznámily s příkladem a ná-
ležitostmi business plánu. Ukázali jsme si, nad 
čím je třeba se zamyslet, pokud se rozhodnou 
podnikat. Součástí byla i krátká finanční 
rozvaha. Děti zajímalo, jakým způsobem se 
získává podnikatelský úvěr a jak se banky 

se zájmem jsem si přečetl rozhovor 
v Klánovickém zpravodaji 4/2023 
o školní jídelně. Je super, že nepoužíváte 
polotovary a žáci mají na výběr z masové 
a nemasové varianty oběda. dovolím si 
menší doplnění. 
Školní a školkové jídelny se nemusí 
otrocky držet tzv. spotřebního koše. 
Tento koš je zastaralý, zbytečně restrik-
tivní a komplikovaný nástroj, který ne-
bere zřetel na jejich výživovou hodno-
tu. Existuje tzv. Nutriční doporučení 
ministerstva zdravotnictví, která jsou 
modernější a jsou základem programu 
Zdravá školní jídelna.
Nově se výživě ve školních jídelnách 
zabývá iniciativa https://pestrejidelny.
cz/. Také existuje program pro školy 
Skutečně zdravá škola na www.sku-
tecnezdravaskola.cz/

tomáš navrátil

rozhodují úvěr poskytnout. 
Během workshopu děti měly spoustu otázek. 
Ptaly se nejen na různé aspekty způsobu 
podnikání, ale i skutečné příběhy známých 
značek či firem. Během skupinové práce se 
objevilo několik neotřelých nápadů. Téměř tři 
čtvrtiny dětí se přihlásily k tomu, že by v bu-
doucnu chtěly podnikat. 

simona de Michele

dětsKÝ pArlAMent
soutěŽ o neJHeZČí KrAslici pro KArolínu

Každým rokem vyhlašuje učitelka výtvarné výchovy Kateřina Kroupová soutěž v malování a zdobení velikonočních kraslic. Letos se zúčastnilo 29 soutěžních kraslic, 
ze kterých žáci i zaměstnanci vybírali tu, která se jim nejvíc líbí. Všechna vajíčka byla originálně nazdobená a krásná. Vítězkou se nakonec stala Karolína Smetanová 
z 8. B, na druhém místě skončila práce Viktorie Vodičkové z 3. C a třetí místo obsadil Šimon Petr ze 4. B. Text a foto Jolana Fuchsová

2. místo Viktorie Vodičková, 3.C 16 - 3. místo Šimon Petr, 4.B1. místo Karolína Smetanová, 8.B

podporuJeMe podniKAVost u dětí

téMA šKolní Jídelny

Ve středu 29. 3. byl ve třídě 7. B uspořádán projektový den ve výuce na téma podnikání. Workshop vedl pan Jiří Khun, odborník 
na tuto tematiku, s paní učitelkou simonou de Michele.

Zájem dětí o podnikání byl enormní. Foto: Simona De Michele
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pavla fischerová

Kvalita vedení každé 
městské části se mimo 
jiné pozná i podle 
toho, jak komuni-
kuje s občany a jak 
je ochotna spolupra-
covat s okolními ob-

cemi. Ožehavé téma je jistě klánovické ná-
draží. Má vedení MČ nějakou vizi? V březnu 
měla být, na základě zářijové participace 
s občany, hotová studie od UNIT archi-
tekti. Kdy bude představena klánovickým 
občanům? Jak bude vypadat případná 
spolupráce s MČ Újezd nad Lesy a co Újezd 
plánuje na „své straně“?
Právě kvůli spolupráci ve správním obvo-
du Praha 21 rozhodla v prosinci Rada MČ 
o zřízení pracovní skupiny pro územní roz-
voj a infrastrukturu, do níž byli nominováni 
Alena Kolovrátková a Ferdinand Polák 
a bylo jim uloženo informovat Radu MČ 
o výstupech této skupiny. Problematika 
územního rozvoje mi ovšem přijde tak 
důležitá, že by si ji Rada neměla nechávat 
jen „pro sebe“ a měla by o aktuálních vý-
stupech informovat co nejdříve všechny 
občany…

Veronika Gotthardt

Mnozí rodiče sou-
časných páťáků 
a deváťáků i děti 
samotné si budou 
moct oddechnout. 
Mají za sebou měsíce 
příprav na přijíma-

cí zkoušky na víceletá gymnázia a SŠ. Ty 
však v Klánovicích či blízkém okolí chybě-
jí a dětí, které denně překonávají velkou 
vzdálenost na cestách za vzděláváním, tak 
neustále přibývá.
Klánovice a okolní obce Středočeského 
kraje se totiž v posledních letech demo-
graficky rychle rozrůstají. To klade stále 
vyšší kapacitní nároky na školku i školu. 
Čachry s trvalým bydlištěm, které má dávat 
klánovickým dětem přednost před těmi 
ostatními, jsou veřejným tajemstvím. 
Klánovice potřebují vytvořit koncepci roz-
voje školních kapacit pro všechny úrovně 
vzdělávání. Koncepci, která ve spoluprá-
ci s okolními obcemi přispěje k řešení 
přeplněných tříd v místní školce a škole, 
povede k vyšší kvalitě MŠ a ZŠ a která 

kvalifikovaně zhodnotí možnosti založení 
střední školy v Klánovicích.

pavel Jaroš

Po půl roce od ná-
stupu nové vlády 
mně napadá, co se 
změnilo v oblasti do-
pravy, v parkování 
v Klánovických. 
Uskupení, která 

utvořila koalici v předvolebních progra-
mech, slibovala řešení parkování a jaká 
je skutečnost? Stále se opakující scény 
parkování v ulicích v rozporu s pravidly, 
doplněné parkování v křižovatkách, 
stání ve vjezdech, parkování v místech 
s parkovací hodiny bez nich, parkování 
v obytné zóně či protisměru apod. Jaké 
budeme řešení? Nebo čekáme na zraně-
ní, když nám nehody nestačí?  Ze zápisu 
Dopravní komise ze dne 27. 2. 2023 víme, 
že v ul. Aranžérské bude nápis “Pozor 
škola“ z obou stran – není to vyhození 
peněz. Je zde jeden jízdní pruh a druhý 
je parkovištěm? A ještě návod: Pokud 
potřebujete mít možnost parkovat 
v Klánovicích, požádejme MČ  a ona nám 
vybuduje parkovací místo na obecní 
komunikaci. Nebo tuto výjimku má 
soukromá škola Victoria scholl, která 
vybírá školné, platí za nájem v učilišti 
a nenavštěvují ji žádní klánovičtí žáci.

Karel loucký

Trávu sekej a hlučnou 
práci dělej v sobotu, 
užívej ticha v neděli 
– krásná myšlenka. 
A hlavně praktická. 
Na práci venku často 
zbývá jen víkend, 

zároveň si jej každý chceme užít v kli-
du. Přitom hluk z jednoho pozemku 
zasáhne dalších dvacet. Zásada „klidné 
neděle“ by tak zajistila, že všichni do-
sáhnou co nejlepšího uspokojení. Psal 
jsem o tom v Klánovickém zpravodaji 
už asi před dvěma lety. Těší mě, že toto 
téma nyní podpořila komise životního 
prostředí. Zákaz dělat hluk v neděli má 
řada obcí ve vyhlášce. Tu městská část 
vydat nemůže. Jenže i kdyby mohla, 
přál bych si snad, aby strážníci městské 
policie trávili svou neděli rozdáváním 

pokut? Musím říci, že nepřál; hlavně pro-
to, že ohleduplnost se nedá, a ani nemá 
nařizovat. A tak se připojuji a prosím: 
Sousedé, pokud můžete, zkuste hlučné 
práce odbýt v sobotu. V neděli si pak za 
to vychutnáte ohleduplnost svých sou-
sedů, kteří udělají totéž.

Goran Maiello

Dostalo se mi 
z mnoha stran po-
chvaly, že jsem zde 
minule doporučil film 
Víly z Inisherinu. A já 
chválím KC Beseda 
nejen za to, že si 

trouflo tento složitý a zároveň velmi 
zajímavý film uvést, ale i za celou kon-
cepci centra. V minulém čísle KZ jsme se 
také dočetli v příspěvku šéfredaktora, 
že se „letošní masopust mimořádně vy-
vedl“.  A přitom v období masopustu se 
nedělo vůbec nic. Až týden poté prošel 
Klánovicemi maškarní průvod. Ale ten 
se těžko dá nazvat masopustem. To by 
bylo stejné, jako slavit Vánoce 18. ledna 
nebo zapálit hranici na Přímáku 9. května. 
V naší překotně se měnící společnosti se 
rádi vracíme k tradicím a rituálům, kte-
ré vnášejí do našich životů jistotu, řád 
a pocit, že někam patříme. Ale pak je ab-
surdní slavit masopust v době půstu. Tak 
proč psát, že se Masopust mimořádné 
vydařil? Aby Klánovice vypadaly jako ten 
fiktivní ostrov na východě od Irska, klidný 
a plný víl…

Jana Martinová

Parkování na ploše 
za nádražím se ode-
hrává velmi chaoticky 
a nadivoko, takže 
je často napínavé, 
zda se nám podaří 
při cestě zpět zdolat 

všechny nástrahy a odjet bez škrában-
ců a uražených zrcátek. Úřad MČ ne-
chal vypracovat tři varianty dopravního 
značení parkovacích míst na této ploše 
a realizovat se bude návrh s maximálním 
počtem 21 stání, který přesto počítá se 
zamezením parkování na travnatém pásu 
u zděného plotu přilehlé nemovitosti.
Na jaře tohoto roku dojde v rámci zvýšení 
dopravní bezpečnosti k několika dalším 

foruM
KlánoVicKá repreZentAce K AKtuálníM proBléMůM
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vylepšením. Jedná se zejména o ulici 
K Rukavičkárně, kde se plánuje zdůraz-
nění přednosti zprava na křižovatkách 
pomocí bílých čar na vozovce. Plánuje 
se i obnova žlutých čar na zimou poni-
čených úsecích, zamezení stání v blízkosti 
některých křižovatek nebo omezení rych-
losti a navýšení možnosti zaparkovat po-
blíž Victoria School.

ivan pavlíček

Nedávno jsme hla-
sovali o vcelku banální 
věci. Komise pro život-
ní prostředí, na základě 
setkání s občany, při-
pravila dobrovolnou 
výzvu, že by bylo fajn 

mít klidné neděle. Prostě zkusíme o ne-
dělích nepouštět sekačky a cirkulárky. 
Předpokládal jsem, že Rada klidné neděle 
deklaratorně podpoří, nic víc.
A hlasování? Člověk přemýšlí o návrhu 
a podle toho, jestli mu to připadá dobré 
nebo blbé, je pro nebo proti. Ale ouha, 
občas se někdo zdrží (má na to právo). Ale 
já si říkám, proč? Můžu se zdržet, pokud 
danému problému vůbec nerozumím. 
Také se zdržím, pokud jsem ve střetu zá-
jmů. Ale odmítnout sdělit, co si myslím 
třeba o dobrovolných klidných nedělích? 
No, nemusím rozumět všemu, ale řekl 
jsem si, že se pokusím vždycky hlasovat, 
aby bylo jasné, co si myslím.
Ale vlastně bych hlavně chtěl poprosit 
všechny Klánovičáky, abychom si zkusili 
užívat klidné neděle. A vy, kdo to někdy 
nezvládnete, nevadí, třeba se to povede 
od příští neděle.

ferdinand polák

Kam s ním? Klasická 
Nerudova ma-
lostranská otázka je 
nyní aktuální také 
v Klánovicích. O co 
jde? Na podzim 
roku 2018 byl velký 

obecní pozemek na rohu Šlechtitelské 
a Vodojemské ulice vyčištěn a připra-
ven pro stavbu plánovaného mul-
tifunkčního hřiště. Ponechme nyní 
stranou, proč hřiště dosud nestojí, 

a věnujme se samotnému pozemku. 
Z toho se v uplynulých čtyřech letech 
stala deponie zeminy, stavebního ma-
teriálu, odpadu a parkoviště stavebních 
strojů několika firem. Každá z nich 
měla ve smlouvě povinnost pozemek 
po skončení smlouvy vyklidit a vrátit 
do původního (čistého) stavu. Nějak 
se na tuto povinnost ale v průběhu 
času asi zapomnělo a nikdo ji nevymá-
hal. Postupně se zde tak nahromadilo 
množství materiálu, který bude třeba 
někam odvézt. A vracíme se k úvodní 
otázce: Kam s ním? Navíc s dovětkem: 
Kdo tuto likvidaci zaplatí? A kolik to 
bude stát? Předběžný odhad je na cca 
1,4 miliónu Kč.

Martin půlpán

Dnes už nepozná-
me, zda článek 
do Klánovického 
zpravodaje napsal 
člověk nebo umělá 
inteligence. Zeptal 
jsem se proto AI, co by 

vzkázala občanům Klánovic.
Milí občané Klánovic,
jsem umělá inteligence, stvořená, abych 
byla nápomocná a sdílela své znalosti. 
Ráda bych vám poskytla několik tipů, jak 
využít technologie pro zlepšení života 
ve vaší komunitě.
Využijte moderní technologie k prohlou-
bení propojení mezi lidmi. Mobilní aplika-
ce a sociální sítě mohou posílit komu-
nitní vztahy, usnadnit sdílení informací 
a zlepšit komunikaci mezi občany. Budete 
mít pak vždy přehled o tom, co se děje 
ve vašem okolí.
Zapojte se do rozvoje a inovací ve vaší ko-
munitě tím, že se budete účastnit setkání 
a workshopů zaměřených na rozvoj Klánovic.
Investujte do technologiích, které 
mohou zlepšit život občanů, jako jsou 
udržitelný rozvoj nebo inteligentní měst-
ská řešení.
Spolupracujte se svými sousedy, podni-
kateli a institucemi. Vytvořte tak lepší bu-
doucnost pro Klánovice.
Jsem zde, abych vám pomohla a podpořila 
vás na této cestě. Držím vám palce!
Článek napsala umělá inteligence 
ChatGPT-4 od společnosti OpenAI.

Klára svobodová

Svaz tělesně posti-
žených ČR, o.s. má 
v Klánovicích aktivní 
místní organizaci. 
Ta dlouhá léta sdru-
žuje naše seniory 
a osoby s postižením 

a organizuje pro ně nejrůznější aktivity 
od pravidelných setkání v místní klubovně, ke-
ramického tvoření přes jednodenní poznávací 
výlety po rehabilitační lázeňské pobyty, které 
si účastníci díky svazu hradí pouze z části.
Za veškerou touto činností stojí neutuchající 
entuziasmus paní Olgy Paplhamové, která 
před mnoha lety vzala na svá bedra tíhu odpo-
vědnosti a místní organizaci předsedala. Letos, 
po 20 letech činnosti, předala pomyslné žezlo 
své nástupkyni paní Věře Vopinkové.
Ráda bych touto cestou paní Paplhamové 
veřejně poděkovala za všechny ty roky, kte-
ré svým sousedům věnovala, a popřála jí 
do dalších let jen to dobré a pevné zdraví 
především. Paní Vopinkové děkuji za to, že se 
předsednictví ujala, a přeji jí do další činnosti 
mnoho zdaru a energie.

Zorka starčevičová

Od roku 2005 se 
pravidelně účastním 
akcí na úklid lesa 
a účast je stále menší 
a menší. I letos se úklid 
konal za podpory MČ, 
ale dle mých informací 

se žádný zastupitel nezúčastnil. A to je ško-
da. Škoda je i to, že se nikdo nezabývá 
zhoršenou kvalitou ovzduší v Klánovicích. 
Např. v březnu byla na Slavětínské namě-
řená  hodnota NO2 86,7 ug/m³, 2x bylo 
dokonce překročeno 400 ug/m³. A to je alar-
mující. Je-li to tak, pak nemáme v Klánovicích 
lepší vzduch než v Praze. Alarmující je i fakt, 
že se jedná o okolí školy. Velkým zdrojem 
NO2 je autodoprava. Předchozí koalici se 
podařilo zakázat vjezd tranzitní nákladní do-
pravy, zavést školní ulici, revitalizovat místní 
aleje. Avšak současné vedení nezajistilo do-
držování zákazu vjezdu, ani nevyužilo na-
bídky Prahy na opakované kontroly, nechalo 
radikálně ořezat keře na Slavětínské… To 
jsou kroky, které jdou proti zlepšení kvality 
ovzduší v Klánovicích..

KLÁNOVICKÝ ZPRAVODAJ, periodický tisk městské části, vydáváno v Praze – Klánovicích. Vydává Městská část Praha – Klánovice, U Besedy 300/8, tel. 
281 960 216, IČO 00240281. Redakce tamtéž. Kontakt: PhDr. Jaromír Pohan, kzsefredaktor@seznam.cz. Adresa na příjem inzerce: Knihovna Klánovice, 
Smržovská 1, 190 14  Praha-Klánovice, tel. 734 447 144, e-mail: knihovna.klanovice@seznam.cz. Šéfredaktor si podle Statutu KZ vyhrazuje právo příspěvky 
krátit. Zveřejněné příspěvky nemusí vyjadřovat názory redakce a mohou být kráceny. Fotografie, u nichž není uveden autor, jsou z archivu KZ. Registrační 
číslo MK ČR E 12804. Periodicita: 10x ročně. Náklad 1450 výtisků. Klánovickým občanům do schránek zdarma, ve volném prodeji cena 10 Kč.
Uzávěrka vždy k 15. dni předcházejícího měsíce. 
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Pavel Hokr – hudební škola; Středisko volného času Všenory 

 
 

klavír, kytara, 
rychlokurz klavíru pro dospělé 

➢ učíme se hrát pro vlastní potěšení 
➢ hrajeme písničky, které si vybíráte 

HRAJEME NAPŘ.: SKÁKAL PES, STATISTIKA, DĚLÁNÍ, 
PIRÁTI Z KARIBIKU, HALLELUJAH, V LESE, NAŠTĚSTÍ 
UČEBNA: Slavětínská 1072, Klánovice 

PŘIHLAŠOVÁNÍ: DOPORUČUJEME V KVĚTNU NEBO V ČERVNU 

PŮJČOVNA: DIGITÁLNÍ KLAVÍRY, KYTARY, KLÁVESY 
info@pavelhokr.cz       608 745 262      www.pavelhokr.cz 

RIZIKOVÉ KÁCENÍ

a prořezávání stromů
střechy, okapy, fasády a jiné

výškové práce
Martin Balcar tel: 603326965

PŘÍMĚSTSKÉ 

TÁBORY 2023
Pro děti od 3 do 7 let

VÍCE INFORMACÍ K TURNUSŮM, PŘIHLÁŠKÁM
A PROGRAMU NA www.pandaclub.cz/primestske

K Vyhlídce 953,
Zeleneč, 250 91

776 205 177

Pandaclub@seznam.cz

Panda Club Zeleneč

10.7. - 14.7. „Cirkus“

17.7. - 21.7. „Taneční týden“

24.7. - 28.7.“Škola čar a kouzel“ 

31.7. - 4.8. „Indiánské léto“ 

7.8. - 11.8. „Olympiáda“ 

14.8. - 18.8. „Malý zálesák“ 

21.8. - 25.8. „Křemílek a Vochomůrka“ 

28.8. - 1.9. „Muzikohrátky - hudební tábor“

Cena: 2700 Kč / turnus
Stravné: 65 Kč/den

Sleva pro sourozence 20% 

Týdny plné zábavy, výletů, poznání, tvořivosti, her, 
zážitků a nových kamarádů.

Cena zahrnuje program od 7:30 do 16:30 hodin, 
výlet včetně případného vstupného, výtvarný a jiný 

materiál, odměny a ceny, pitný režim.

Prevence civilizačních i akutních chorobPrevence civilizačních i akutních chorob
pomocí cílené mikrovýživy. Zpomalte stárnutí.pomocí cílené mikrovýživy. Zpomalte stárnutí.

Změřte si hladinu antioxidantů v podkožníZměřte si hladinu antioxidantů v podkožní
tkáni s okamžitým výsledkem. Zjistíte taktkáni s okamžitým výsledkem. Zjistíte tak
úroveň buněčné ochrany a vaší imunity.úroveň buněčné ochrany a vaší imunity.

Zkontrolujte si efektivitu stravovacích návykůZkontrolujte si efektivitu stravovacích návyků
a účinnost doplňků stravy. Optimalizujtea účinnost doplňků stravy. Optimalizujte
buněčnou výživu a podpořte tím imunitu.buněčnou výživu a podpořte tím imunitu.
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ZŠ  K lánov ice  
 

10.7. - 14.7. 2023
31.7. - 4.8. 2023
7.8. - 11.8. 2023

PŘ IHLÁŠKY
JSOU V PLNÉM

PROUDU

OD PONDĚLÍ 
DO PÁTKU

 
OD 8:00 DO

16:00
 

PRO DĚTI 
OD 6 DO 10 LET

 
3 950,- KČ

PROGRAM JE
ROZDĚLEN NA 

4 DNY
BADATELSKÝCH
POKUSŮ A HER,

1 DEN CELODENNÍ
VÝLET DO MAGENTA

EXPERIENCE
CENTRA

R
E
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pekarek@realitypekarek.cz 
www.realitypekarek.cz

603 280 220

Ing. Zdirad Pekárek

30 let zkušeností  
v realitách

PRODEJ - třípodlažní ŘRD s garáží v atraktiv-
ním místě na soutoku Sázavy a Vltavy,  
podlahová plocha 160 m2, pozemek  
celkem 135 m2, ul. Kiliánská, Davle

PRODEJ – zasíťovaný stavební pozemek,  
výměra 1034 m2,  

ul. Nad Šestajovickým potokem, P9 -Klánovice

Info o ceně u RK

PRONÁJEM – nově zrekonstruovaný, plně  
vybavený třípodlažní ŘRD s dispozicí 5+kk/G, 
podlahová plocha 230 m2, pozemek 200 m2, 

Poříčská ul. P9-Újezd n.L.  

PRODEJ – luxusní RD 5+kk s garáží a krytým  
bazénem, nádherná zahrada, podlahová  
plocha 254 m2, pozemek celkem 647 m2,  

Kojická ul. P9 – Újezd nad Lesy

cena 23.690.000,-Kč

cena 5.990.000 Kč37.000 Kč/měsíc  
+ poplatky 6.000 Kč/měsíc

 
                       ZAKÁZKOVÁ VÝROBA  

                DESIGNOVÉHO NÁBYTKU Z MASIVU 
 

 Precizní řemeslná výroba, nadčasový design, udržitelné 
přírodní materiály 

 
🔎🔎 www.chacha.to             📞📞  +420 607 704 083               📧📧 info@chacha.to 

💿💿 Praha Klánovice 
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ZÁMKOVÁ DLAŽBA 180 Kč/m2

STŘECHA 250 Kč/m2 

FASÁDA  100 Kč/m2

Profesionální čištění dlažby,
mytí střech a fasád

Profesionální čištění dlažby,
mytí střech a fasád

Příměstské letní tábory
pro předškoláky a děti prvního

stupně!
 

ZŠ Klánovice, Slavětínská 200/46

17.7.-21.7.2023
24.7.-28.7.2023
14.8.-18.8.2023
od 8.00 do 16:30
Zábavná témata s motorizovanými 
modely z LEGO® kostek.
V ceně jsou pomůcky, celodenní výlet,
obědy, svačiny a pitný režim.
Registrace na:
www.Bricks4Kidz.cz/praha9

Bricks4Kidz  Praha 8 a 9  je soucástí spolecnosti VESELÁ VEDA. 

REGISTRACE
praha9@bricks4kidz.com

www.Bricks4Kidz.cz/praha9 

PRÍMESTSKÉ TÁBORY
s LEGO® kostkami a
motorizovanými modely

ˇˇ

ˇ

 ˇ  ˇ  ˇ
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BESEDA
vstupenky objednávejte na kcbeseda.eu                          Kulturní centrum BESEDA, Slavětínská 1049, Praha 9 – Klánovice

 květen 23

28/4

   2/5  úterý  NA KVÍZ 19.00  Vědomostní soutěžní hra, rezervace: nakviz.cz

   4/5  čtvrtek  KINO 19.30    Supercela, režie: Herbert James Winterstern

   6/5  sobota  FILMOVÝ KLUB 19.30  Korzet, režie: Marie Kreutzer  

   7/5  neděle  PŘEDNÁŠKA 13.30   Jana Ondříčková – Pozitivní myšlení v praxi

                        KINO 16.00    Mia a já, režie: Adam Gunn, Matthias Temmermans

   9/5  úterý  NA KVÍZ 19.00   Vědomostní soutěžní hra, rezervace: nakviz.cz 

 10/5  středa  MIMI KINO 9.30   Láska podle plánu, režie: Shekhar Khapur

  11/5  čtvrtek  KINO 19.30    Život pro samouky, režie: Jitka Rudolfová

 13/5  sobota  ČTENÍ 19.00   Divadlo MaléHry, Čtení ke kafi – Zápisky z cest

 14/5 neděle  FILHARMONIŠTĚ 16.00  Duo Gadrew Way, koncert vážné hudby pro nejmenší

 16/5 úterý   NA KVÍZ 19.00   Vědomostní soutěžní hra, rezervace: nakviz.cz

 17/5 středa  BIO SENIOR 14.00   Velryba, režie: Darren Aronofsky

 18/5 čtvrtek  KINO 19.30   Znovu se zamilovat, režie: Barra Grant

20/5 sobota  FILMOVÝ KLUB 19.30  On se bojí, režie: Ari Aster

 21/5  neděle  KINO 16.00   Myška Pattie – Na vlnách dobrodružství, režie: D. Alaux 

 25/5 čtvrtek  KINO 19.30    Muž, který stál v cestě, režie: Petr Nikolaev

27/5 sobota  LADIES NIGHT 17–24.00 Degustace vín, storytelling Justin Svoboda, DJ Michael V

28/5 neděle  KINO 16.00   Život kotěte, režie: Guillame Maidatchevsky

30/5 úterý  NA KVÍZ 19.00   Vědomostní soutěžní hra, rezervace: nakviz.cz

 31/5 středa  JAM SESSION 19.00   Muzikanti všech žánrů, spojme se! 

6/513/527/5


